
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Affidamento di "Strumenti di supporto alle decisioni per la gestione del 
traffico" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito dell'Accordo Quadro 
per i servizi applicativi di Data Management per le pubbliche 
amministrazioni stipulato da Consip (Iniziativa 2). Nomina Responsabile 
Unico di Progetto 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell’11 luglio 2025 con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale, dott. Matteo Gasparato; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 6 del 10 settembre 2021 con cui viene nominato il 
Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, ai sensi 
dell’art. 10 della legge n.84/94 e s.m.i., dott.ssa Antonella Scardino; 

VISTO il Decreto n. 1385 del 17 luglio 2025 “Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 
Delibera n.3 del Comitato di Gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTO l'obiettivo n.2 del Piano Operativo Triennale 2022-2024 'Rigenerazione del sistema 
portuale'', in particolare la Misura n.2.3 – ''La mitigazione delle interferenze del MoSE '' - azione 
''2.3.2 Supporti tecnologico-informativi'' che ha come obiettivo l'ottimizzazione dell'operatività 
portuale in relazione al MoSE, da perseguire anche attraverso lo sviluppo di sistemi di supporto 
alle decisioni del complesso sistema di gestione dei traffici in laguna e di informazione all'utenza 
portuale sulle previsioni di operatività del sistema MoSE; 

CONSIDERATO che tale iniziativa è volta a realizzare un sistema che sia in grado di gestire in 
modo ottimale, tramite una schedulazione automatica, le movimentazioni in ingresso e uscita 
delle navi nel porto di Venezia, integrando aspetti relative alle risorse limitate, alla sicurezza e 
commerciali (livelli di servizio offerti e priorità di merce); 

CONSIDERATO che il lotto applicativo Lotto 2 PAL – NORD - ID 2212 ''Servizi applicativi di Data 
Management per la PAL Nord'', l'aggiudicatario è risultato CONSORZIO REPLYPUBLIC SECTOR 
con sede legale in Torino Corso Francia n. 110 - CAP 10143, P. IVA 10121480015 che ha stipulato 
il relativo Accordo Quadro in data 5 marzo 2022; 

VISTA la decretazione n. 746/2022 “Strumenti di supporto alle decisioni per la gestione del 
traffico" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito dell'Accordo Quadro per i servizi 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

applicativi di Data Management per le pubbliche amministrazioni stipulato da Consip - Iniziativa 
2 (Schedulatore) – CIG 9191095B86”; 

VISTO il Decreto n. 1143 del 16 luglio 2024 con cui viene affidata la responsabilità della Direzione 
Digitale e Innovazione all’ing. Sebastiano Ferrara; 

VISTO il Decreto n. 1169 del 6 settembre 2024 con cui il Direttore Digitale e Innovazione ing. 
Sebastiano Ferrara viene nominato Responsabile per la Transizione Digitale dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO il Decreto n. 1216 del 12 novembre 2024 “Affidamento di Strumenti di supporto alle 
decisioni per la gestione del traffico" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito dell'Accordo 
Quadro per i servizi applicativi di Data Management per le pubbliche amministrazioni stipulato 
da Consip (Iniziativa 2). Nomina Direttore Esecuzione del Contratto” 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 – annualità 2025 adottato 
con Delibera n. 7 nella seduta del Comitato di Gestione del 24 aprile 2025 e successiva modifica 
di cui alla Delibera n. 11 del 7 luglio 2025; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1240 del 17 
dicembre 2024; 

TENUTO CONTO di quanto sopra e al fine di garantire la continuità amministrativa, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

L’ ing. Sebastiano Ferrara, dirigente responsabile della Direzione Digitale e Innovazione, è 
nominato Responsabile Unico di Progetto per il servizio di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2  

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Matteo Gasparato 

 


		2025-08-13T09:13:11+0000
	MATTEO GASPARATO




